
 

 

 

 

 

 

 

３学期スタート 
新年あけましておめでとうございます。本年もよろしくお願い致します。 

さて、先日は東京にも雪が降りました。寒い中でしたが、子供たちは例年より長い休みを満喫できたでしょうか。

感染が再拡大してきてしまいましたので、健康に３学期を過ごしていくために、規則正しい生活習慣を取り戻す

ことやマスクの着用や手洗い・うがい等の感染予防対策の実施もお願い致します。 

３学期は６年生の０学期と言われています。最高学年への本格的な準備が始まります。縦割り班の班長の仕事や、

６年生を送る会の企画・運営等、５年生が中心となり進めていくことも増えますます。「何のために行っているの

か」「自分にできることは何か」をしっかり考えさせ、目的をもって取り組ませていきます。 

気持ちを新たに、子供たちがより一層成長できるよう、最高学年になる自覚をもって何事にも挑戦して、

いくことができるように、また４８名の子供たち一人一人が、楽しく気持ち良く学校生活を送ることができ

るように、指導・支援を続けていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事 時間 

11 

12 

13 

14 

15 

火 

水 

木 

金 

土 

始業式 

給食開始 席書会 特時 

集会 委員会  

もちつき準備 

もちつき 九小祭 

４ 

５ 

５ 

5 

４ 

17  

18  

19 

20 

21 

月

火 

水 

木 

金 

振替休業日 

朝会 避難訓練 市内書初め展始 

特時 

身体測定 立会演説会 投票 

校内書初め展始 クラブ 

― 

６ 

５ 

６ 

６ 

24 

25 

26 

27 

28 

月 

火 

水 

木 

金 

朝会 特時   

特時 図画工作展始 

特時  

４時間授業 

４時間授業 校内書初め展終 

全国外国語実践研究会東京大会 

５ 

５ 

５ 

４ 

４ 

31 月 朝会  ６ 

国語 
詩 複合語 書写 

想像力のスイッチを入れよう 

社会 情報化した社会と産業の発展 

算数 四角形や三角形の面積 

理科 人のたんじょう 

音楽 卒業式に向けて 

図工 凸凹アート 

家庭科 物を生かして住みやすく 

体育 ハンドボール 跳び箱 

道徳 
個性の伸長 礼儀 

自然愛と環境保全 愛校心 

外国語 Welcome to Japan. 

総合的な学習の時間 水田学習 

  令和４年１月１１日 

武蔵村山市立第九小学校 

第５学年 学年通信 

校長 村山 博子 

 

１月の行事予定 １月の学習予定 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○もちつきについて 

＜水田学習発表集会＞ ※保護者参観可 

総合的な学習の時間で取り組んできた水田学習について、まとめたものをグループごとに発表しま

す。各グループ３分程度、全体で４０分程度を予定しています。 

日時：１月１３日（木）８時２０分～ 

場所：体育館 

 

＜もちつき前日準備＞  

日時：１月１４日（金）５校時 

持ち物：エプロン、三角巾、タオル 

 

＜もちつき（当日）＞ ※保護者参観はありません。 

目的：日本の伝統行事であるもちつきを体験させる。 

   もちつきを通して、自然の恵みに対し感謝する心を育てる。 

なお、今年は、年間を通して水田学習をしてきた５年生と、６年生のみもちつきを体験します。 

日時：１月１５日（土） 

持ち物：水筒、三角巾、エプロン、はし、タッパー（中にはもちにつけるのりやきなこ、あんこ等を

入れてくる ※醤油は学校で用意）  

○３学期の教材費について 

国語テスト            ２９０円 

算数テスト            ２９０円 

理科テスト            ２９０円 

社会テスト            ２９０円 

理科教材（電流がつくる磁力）   ４６０円 

単１マンガン電池２本       １６０円 

２学期社会科見学費（キッザニア）  

・バス代            １７４４円 

・フードチケット代        ６０５円 

・入場料            ３６２５円 

  振込手数料             １０円 

 

                計 ７７６４円 

 

 上記の予定になっております。追って、別紙にて振り込み日、確定金額をお知らせ致します。 

 

  

             

お知らせ 


